
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 78 DEL 27 APRILE 2023    

OGGETTO: Liquidazione per funzioni tecniche maturate per i progetti relativi agli anni 

2019-2013, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 149 del 

CCNL del 12.10.2020 e del “Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del fondo per incentivi per le funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52/CA del 30.06.2021. 

Importo per € 22.726,01, comprensivo di contributi previdenziali, 

assistenziali a carico del datore di lavoro. (I/66) 
 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE 

 

 l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del D.Lgs. n. 50/2016, che fissa i criteri generali per la 

liquidazione delle funzioni tecniche; 

 l’art. 149 del CCNL del 12.10.2020 prevede che: “Gli incentivi di cui all’art. 155 del CCNL 25 marzo 

2010, come modificati dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, vengono disciplinati dall’art. 113 e collegati 

dallo stesso D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni anche ai sensi di quanto previsto al 3° 

comma dello stesso”; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52/CA del 30.06.2021 è stato approvato il 

“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per incentivi per le funzioni tecniche”; 

 i Responsabili del Procedimento dei progetti approvati dal Consorzio hanno trasmesso, con nota 

acquisita al protocollo consortile al numero 1514 del 20.03.2023, la ripartizione dell’incentivo per 

funzioni tecniche maturato dai soggetti indicati, per gli anni 2019-2023, chiedendo la relativa 

liquidazione; 

 

VISTI 
 

 i nuovi e recenti riferimenti normativi in questione: 

 l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 149 del CCNL per i dipendenti dai consorzi idi bonifica e di miglioramento fondiario del 

12.10.2022; 

 il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per incentivi per le funzioni 

tecniche” del Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 l’art. 16 (Incentivo per la progettazione e per le attività tecnico-amministrative connesse) della 

L.R. Umbria n. 3/2020; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 il complesso e complessivo quadro normativo dà comunque sicurezza sulla legittimità 

dell’erogazione dell’incentivo di progettazione; 

 

VISTI 

 

 la documentazione relativa al calcolo ed alla ripartizione dell’incentivo di progettazione per gli anni 

2019-2023, agli atti del Consorzio; 

 la Delibera n. 52/P del 13.12.2007 “Funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere in ordine alla legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 27.04.2023, espressi al 

riguardo; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare la liquidazione per funzioni tecniche maturate per i progetti relativi agli anni 2019-

2023, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 149 del CCNL del 12.10.2020 e del 

 



“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per incentivi per le funzioni tecniche” 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52/CA del 30.06.2021, per un 

importo € 22.726,01 comprensivo di contributi previdenziali, assistenziali a carico del datore di 

lavoro; 

 di imputare l’importo di € 22.726,01 sul capito 40.04 del Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

del Consorzio che presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

Stanziamento Cap.40.04: Accantonamento fondo interno concernente gli 

incentivi per la progettazione, di cui all'Art.18 Legge 11.02.1994 n.109 

 

0,00 

Variazione Delibera n.29/P del 26.04.2023 22.726,01 

Spesa impegnata all’atto della Delibera 0,00 

Spesa prevista dalla presente Delibera -22.726,01 

Importo residuo 0,00 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


